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institutet för utbildningsrätt – IfU – ger 
ut en antologi om barnkonventionen och skolan.

Barnkonventionen har varit ett för staten bindande 
rättsligt dokument sedan år 1990. I syfte att förstärka 
barnens rätt antogs konventionen som svensk lag 
år 2020. En fråga som behandlas i denna antologi 
är vad det betyder att barnkonventionen som inter-
nationell överenskommelse binder staten samtidigt 
som konventionen som svensk lag ska åtföljas av alla 
i landet som berörs av konventionen/lagen. Vidare 
behandlas vilken betydelse det kan få för skolväsen-
det, i beslutsfattande och faktiskt handlande, att 
konventionen numera är svensk lag. I antologin 
behandlas också vad barnkonventionens nya roll 
kan komma att innebära för dem som ska skyddas 
av rättigheterna i konventionen, det vill säga barnen 
och eleverna.

Boken riktar sig till jurister, yrkesverksamma inom 
skolan och andra intresserade.
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Barnkonventionen och 
rättighetsdiskursens vågrörelser
Vidskepelse, statsreligion eller nyliberal konspiration?

Olof Wilske

Inkorporeringen av FN:s barnkonvention i svensk rätt föregicks av in-
tensiv debatt såväl i vanliga medier som i juridiska och rättsvetenskap-
liga kretsar. Till de främsta förespråkarna hörde bland andra Unicef 
och Rädda barnen,1 medan kritiska röster hördes från institutioner 
som Lagrådet och rättsvetenskapliga debattörer.2 Diskussionen om in-
korporeringen påbörjades redan strax efter att konventionen ratifice-
rades av Sverige 1989. Under tiden som gått sedan dess har mänskliga 
rättigheter både nationellt och internationellt genomgått en smärre 
revolution. Överhuvudtaget har intresset för fri- och rättigheter varit 
markant under senare decennier, för att kulminera under senare år. 
Men det har inte alltid varit så. Tvärtom var ledande politiker och ju-
rister i Sverige länge skeptiska till mänskliga rättigheter som företeelse, 
och särskilt till att de skulle vara relevanta i en svensk kontext. Detta är 
kanske inte helt lätt att begripa i en tid då Sverige gärna vill framställa 

1 Unicef: https://unicef.se/barnkonventionen/vart-paverkansarbete-i-sverige; Rädda 
Barnen: https://www.raddabarnen.se/rad-och-kunskap/skolmaterial/barnkonven tionen/.
2 Lagrådets yttrande 2017-09-06. Ett exempel på en kritisk debattör är Heidbrink, 
Jakob: Barnkonventionen kortsluter demokratin. Kvartal 15 december 2019. Kritisk 
diskussion kring mänskliga rättigheter har börjat dyka upp även i rättsvetenskapliga 
sammanhang. Två aktuella exempel är Axberger, Hans Gunnar: Rättigheter I, SvJT 
2018 s. 759 och Rättigheter II, SvJT 2018 s. 849, samt Stenlund, Karolina, Rättig-
hetsargumentet i skadeståndsrätten, Iustus förlag 2021.



218

Olof Wilske

sig som en humanitär stormakt.3 Den svenska rättighetsdiskursen ver-
kar förunderligt nog lika nationellt inkrökt som den är känslig för 
internationella trender – samtidigt.

Syftet med den här artikeln är att helt skissartat belysa den svenska 
fri- och rättighetsdiskursen från tidigt 1900-tal och framåt, i en inter-
nationell kontext. Fri- och rättigheter är intimt förknippade med de-
mokrati och rättsstat, men kan samtidigt hamna i konflikt med dessa. 
Fri- och rättigheter i grundlagen och i internationella konventioner som 
Sverige har anslutit sig till är demokratiskt beslutade, men begränsar 
i sin tur samtidigt utrymmet för politiska beslut och flyttar makt från 
valda församlingar till myndigheter och domstolar. Det gör relationen 
mellan rättigheter och demokrati knepig. Ett syfte med fri- och rättig-
heter i grundlagar och internationella konventioner är att begränsa lag-
stiftarens och de övriga statsorganens handlingsutrymme för att skydda 
enskilda mot övergrepp, men ju mer omfattande rättighetsskyddet blir, 
desto fler traditionellt politiska frågor diskuteras och beskrivs i termer 
av rättigheter snarare än som politiska intresse avvägningar. Som följder 
av detta kan utrymmet för politiskt beslutsfattande minska och därmed 
även intresset och förtroendet för politiskt beslutsfattande, samtidigt 
som rättighetsbegreppet riskerar att urholkas i takt med att allt fler po-
litikområden omfattas av fri- och rättighetsskydd. Så hur ska vi förstå 
dagens, eventuellt övergående, vurm för mänskliga rättigheter i Sverige? 
För att kunna svara på den frågan måste vi blicka bakåt.

Rättigheter som vidskepelse: Det tidiga 1900-talet
De flesta jurister är åtminstone vagt bekanta med den skandinaviska 
rättsrealismen. Min gissning är att de flesta som inte är hemma i juri-
diska och filosofiska begreppsvärldar inte är det. Bland de som känner 
till begreppet väcker det ibland polariserade känslor – antingen som 
den demokratiska och jämlikhetssträvande välfärdsstatens rättsideo-
logi, eller som en mekanistisk rättsteori som prioriterade statsnyttan 
över individuella fri- och rättigheter. Båda dessa uppfattningar är gi-

3 Ett exempel bland många i media: 233 socialdemokratiska debattörer i Aftonbla-
det den 4 juli 2020, https://www.aftonbladet.se/debatt/a/4qygLe/sverige-ska-vara-en-
humanitar-stormakt.
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vetvis förenklade och säger nog mer om hur positionerna sett ut un-
der 1900-talets debatt om fri- och rättigheter i Sverige än om teorins 
ursprungliga innehåll.

Vad innebär då denna rättsrealism? Internationellt finns den i 
många tappningar, och den ”skandinaviska” rättsrealismen uppträder 
också i flera skepnader. För svensk del heter den främsta företrädaren 
Axel Hägerström (1868–1939). Han blev professor i praktisk filosofi 
i Uppsala 1910 och detta anses ofta vara en avgörande faktor för hur 
svensk rättsfilosofi skulle komma att utvecklas under 1900-talet. Hä-
gerström ansågs radikal, med sympatier åt vänster, och blev en ikon 
bland progressiva intellektuella, inte minst kring det socialdemokra-
tiska partiet.4 Hans mission var att kritisera den tidigare dominerande 
naturrätten och en del religiösa och metafysiska föreställningar i äldre 
filosofi. I en uppsats från 1913 anförde Hägerström:

”…den personliga värdigheten, som ligger till grund för idéerna om 
människorättigheterna, är en veckrik mantel. I den kan såväl storbour-
geoisien som proletariatet, såväl en Rockefeller som en Marat skruda 
sina sociala idéer. […] Den personliga värdighetens rättsidé är lik-
som alla idéer om en inre rätt endast en duk, som mänskliga intressen 
spänna över sig och som bildar sig efter dessa som kläderna efter krop-
pen. Så tänjbar är den, att även mordlusten själv kan dölja sitt ansikte 
därunder.”5

Hägerström hade inte minst den franska deklarationen om de mänsk-
liga och medborgerliga rättigheterna i åtanke. Hans främsta invänd-
ning mot mänskliga rättigheter synes ha varit att de var ett tveeggat 
svärd: de kunde användas av såväl borgerligheten som proletariatet i 
deras respektive politiska strävanden och i princip användas för att 
rättfärdiggöra vilken politisk ståndpunkt som helst. Vid Hägerströms 
tid framstod mänskliga rättigheter framför allt som något som åbero-
pades i kapitalets intresse, alltså för att försvara rätten till egendom, 

4 Mindus, Patricia: A real mind. The Life and Work of Axel Hägerström. Springer 2009.
5 Hägerström, Axel: Om sociala vidskepelser. I Socialfilosofiska uppsatser, Daidalos 
2010, s. 63 och 64 (uppsatserna utgavs första gången 1939). Personerna om åsyftas är 
den amerikanske industrimagnaten John D. Rockefeller (1839–1937) och den franske 
revolutionären och terrorförespråkaren Jean Paul Marat (1743–93).
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inkomst och avtalsfrihet.6 En sådan situation förelåg delvis i USA fram 
till president Roosevelts New Deal.7 De politiska fri- och rättigheterna 
i liberal tappning, särskilt tryck- och yttrandefrihet, religionsfrihet, 
föreningsfrihet och så småningom även rösträtten, växte vanligen fram 
parallellt med de ekonomiska friheterna och avskaffandet av adels- och 
andra ståndsprivilegier och andra hinder för den fria marknaden.

Längre fram blev Hägerström ännu mer skeptisk till rättigheter och 
rättvisa som begrepp, eftersom han ansåg att sådana begrepp har abso-
luta anspråk som förvandlar intressekonflikter till ”religionskrig” som 
gör politiska motståndare till fiender som måste krossas. Terrorn som 
följde på franska revolutionen anfördes som exempel:

”Vad nu vidare den allmänna rätten till jämlik behandling på grund av 
människovärdet angår, knyter sig denna rätt… historiskt till idén om 
något gudomligt i människan, som höjer henne över djuren. […] Alla 
dessa idéer äro nu ingenting annat än fullkomligt realitetslösa föreställ-
ningar, som uppstå genom känslornas inflytande på vår uppfattning av 
verkligheten och sammanhänga med primitiva föreställningssätt. Men 
de ha den betydelsen, att de göra den i sig naturliga klasstriden till en 
fanatisk kamp av samma natur som ett religionskrig. Sådana över alla 
naturliga sammanhang upphöjda krafter, som inre rättigheter äro, får 
alltid karaktären av något vördnadsvärt och mer eller mindre öppet av 
något heligt. All strid för det vördnadsvärda och heliga blir fanatisk. 
Varje part kämpar inte blott för sina speciella värden gentemot den an-
dre, utan motparten blir också såsom bekämpare av det vördnadsvärda 
och heliga betraktad som skurkaktig. Och gentemot skurken gäller pa-
rollen: écrasez l’infâme!”8

Hägerström fick en lärjunge i civilrättsprofessorn Vilhelm Lundstedt 
i Uppsala, som även var socialdemokratisk politiker och riksdagsleda-
mot 1929–1948. Lundstedt ansåg att det borgerliga rättssamhället var 

6 Strang, Johan: Scandinavian Legal Realism and Human Rights: Axel Hägerström, Alf 
Ross and the Persistent Attack on Natural Law. Nordic Journal of Human Rights 2018, 
vol. 36, no. 3, s. 202–218.
7 Kalman, Laura: The Constitution, the Supreme Court, and the New Deal. The Ameri-
can Historical Review, vol. 110, no. 4, 2005, pp. 1052–1080.
8 Hägerström, Axel: Om social rättvisa. I Socialfilosofiska uppsatser, Daidalos 2010, 
s. 76 f. Parollen écrasez l’infâme, ”krossa den skändliga”, syftar på romersk-katolska 
kyrkan och tillskrivs Voltaire.
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en vidskepelse och att talet om egendomsrättigheter var ”lika menings-
lösa som en papegojas pladder”. Några rättigheter bortom det politiska 
kunde man inte tala om. Samtidigt var Lundstedt engagerad i flera av 
sin tids rättvisefrågor: han ställde upp med stöd till personer som bli-
vit felbehandlade av rättssystemet, motionerade i riksdagen för avkri-
minalisering av homosexualitet och protesterade mot utlämningen av 
baltiska flyktingar till Sovjetunionen.9 Lundstedt var dock pessimistisk 
när det gällde folkrättens möjligheter att skapa fred och menade till 
och med att den gjorde mer skada än nytta. I stället borde en ny in-
ternationell organisation (efter det havererade Nationernas Förbund) 
fokusera på transparenta politiska förhandlingar.

Andra drog teorin om politikens primat över rätten till sin yttersta 
spets. Den tyske rättsteoretikern Carl Schmitt medverkade till att 
teoretiskt rättfärdiga nazisternas maktövertagande i Tyskland. Lunda-
professorn Karl Olivecrona kokade ner rättsordningen till organiserat 
våld och förespråkade en europeisk säkerhetsordning under Hitlertysk 
hegemoni.10

Sammanfattningsvis var de dominerande rättsvetenskapliga och po-
litiska diskurserna i Sverige skeptiska till rättigheter vid tiden för andra 
världskriget, i alla fall andra rättigheter än sådana som garanterades 
genom politiska beslut, så kallad positiv rätt. Och i en vulgariserad 
form blev rättsrealismen ett normativt rättfärdigande av det gamla ut-
trycket ”makt är rätt” som gjorde att den fick dåligt rykte längre fram. 
Ändå skulle rättsrealismen visa sig seglivad i Sverige även under decen-
nierna efter andra världskriget.

Renässans för mänskliga rättigheter, men inte i Sverige
Erfarenheterna av andra världskriget och Förintelsen stämde till efter-
tanke på många håll. Tanken på åtminstone en kärna av okränkbara 
mänskliga rättigheter vaknade till liv genom Förenta nationerna (FN) 
och Europarådet. I svenskt politiskt medvetande har FN-samarbetet 

9 Sundell, Jan-Olof: Vilhelm Lundstedt: A Biographical Sketch. 48 Scandinavian Stu-
dies in Law 2005, s. 465.
10 K H Karl Olivecrona, https://sok.riksarkivet.se/sbl/artikel/7722, Svenskt biogra-
fiskt lexikon (art. av Kjell Å Modéer), hämtad 2021-04-30.
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haft stor betydelse, men Europakonventionen har haft (och har) större 
rättslig tyngd.

FN-stadgan, som antogs den 26 april 1945, anger att de ”förenade 
nationernas folk” är beslutna ”att ånyo betyga vår tro på de grundläg-
gande mänskliga rättigheterna, på den enskilda människans värdig-
het och värde, på lika rättigheter för män och kvinnor” och att ett 
av organisationens syften är ”främjande av aktningen för mänskliga 
rättigheter och grundläggande friheter för alla utan åtskillnad med av-
seende på ras, kön, språk eller religion”. Den 10 december 1948 antogs 
FN:s allmänna förklaring om de mänskliga rättigheterna och under de 
följande decennierna tillkom flera ytterligare, bland dessa Barnkon-
ventionen 1989.

Europarådet grundades 1949, med Sverige som en av de grundande 
medlemsstaterna. I stadgarna anges att medlemsstaternas regeringar 
bekräftar

”their devotion to the spiritual and moral values which are the common 
heritage of their peoples and the true source of individual freedom, 
political liberty and the rule of law, principles which form the basis of 
all genuine democracy”

Det är inte svårt att tänka sig att hänvisningen till andliga och mora-
liska värden kanske inte klingade helt rent för svenska jurister präglade 
av ett rättsrealistiskt synsätt. Och det skulle visa sig att svenska poli-
tiker inte heller var helt entusiastiska över att rättigheter fastslagna i 
internationella dokument skulle få genomslag i den nationella rätten.

Europarådets konvention om de mänskliga rättigheterna och de 
grundläggande friheterna undertecknades 1950. Sverige ratificerade 
konventionen 1952. Konventionens preambel anger bland annat att 
de undertecknande regeringarna beaktar FN:s allmänna förklaring om 
de mänskliga rättigheterna, och

”bekräftar sin djupa tro på de grundläggande friheterna som utgör 
själva grundvalen för rättvisa och fred i världen och som bäst bevaras, å 
ena sidan, genom verklig politisk demokrati samt, å den andra, genom 
en gemensam grundsyn på och respekt för de mänskliga rättigheterna, 
på vilka de förlitar sig, samt såsom regeringar i europeiska stater vilka 
besjälas av samma anda och äger ett gemensamt arv i sina politiska tra-
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ditioner, sina ideal, sin frihet och sin grundläggande rättsuppfattning 
och är beslutna att vidta de första åtgärderna ägnade att åstadkomma en 
kollektiv garanti för vissa av de rättigheter som angetts i den allmänna 
förklaringen…”

Preambelns hänvisning till ”verklig politisk demokrati” kan ses som 
ett ställningstagande mot utvecklingen i Öst- och Centraleuropa, där 
de kommunistiska ”folkdemokratierna” gjorde anspråk på att utgöra 
bättre (eller i vart fall alternativa) demokratimodeller, samtidigt som 
de i verkligheten skulle komma att utvecklas till totalitära diktaturer. 
Europarådet var också fram till murens fall 1989 främst en organisa-
tion för västeuropeiska demokratier.

Sverige var och är otvivelaktigt en del av den gemensamma tradition 
som omtalas i Europakonventionens preambel. Samtidigt var det inte 
uppenbart för alla svenska politiker att det skulle finnas behov av ett 
rättighetsskydd i Sverige, särskilt inte som Sverige ansågs vara en sta-
bil rättsstat som inte hade drabbats av de rättsövergrepp som drabbat 
Kontinentaleuropa under andra världskriget. Även om rättsrealisterna 
var skeptiska till rättigheter som företeelse, fanns en äldre och lite udda 
rättighetstradition i Sverige, framför allt genom att legalitetsprincipen 
sedan urminnes tider hade en stark ställning, liksom uppfattningen att 
den styrande makten var underordnad lagarna. Dessutom hade tryck-
friheten grundlagsskydd från 1766 och med den en del andra opini-
onsfriheter. Demokratin slog igenom kring 1920 men även innan dess 
styrdes Sverige sedan länge genom maktdelning av olika slag. Tortyr, 
kroppsstraff och dödsstraff hade avskaffats, religionsfriheten bekräf-
tades i lag 1951,11 egendomsrätten respekterades liksom demonstra-
tions- och föreningsfriheten. Konflikterna på arbetsmarknaden hade 
lösts genom stora överenskommelser mellan arbetsgivare och fack-
föreningar. I fokus för den regerande socialdemokratin stod framför 
allt folkhemmet och välfärdsstatsprojektet som skulle utradera fattig-
domen och jämna ut klassklyftorna. Vad skulle Europakonventionen 

11 1951 års religionsfrihetslag innebar en rätt att lämna Svenska kyrkan utan att sam-
tidigt inträda i något annat religiöst samfund. Rätten att tillhöra andra religiösa sam-
fund än Svenska kyrkan, även katolska, judiska och muslimska, etablerades i olika 
omgångar under 1800-talet. För en genomgång, se exempelvis Enkvist, Victoria: Reli-
gionsfrihetens rättsliga ramar, Iustus 2013.
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kunna lära Sverige? Vid anslutningen ansågs svensk rätt följdriktigt 
leva upp till konventionens krav och den föranledde inga lagändringar 
i Sverige.

Men kanske den svenska rättsstaten inte var så oantastlig ändå. Un-
der 1950-talet ägde några uppmärksammade rättsskandaler rum och 
under samma decennium påbörjades en debatt om rätten att få myn-
dighetsbeslut överprövade i domstol. Östen Undén, som var social-
demokratisk utrikesminister 1945–1962 och även professor i civil rätt 
vid Uppsala universitet, var skeptisk till att folkrättsliga regler skulle få 
genomslag i nationell rätt och avvisade tanken på att lagregler skulle 
kunna åsidosättas på grund av regler grundlag (lagprövning). Den 
svenska folkrättsliga dualismen innebar också att internationella rätts-
regler måste transformeras till svensk lag för att vara gällande rätt och 
kunna tillämpas av svenska domstolar. Bland många svenska jurister 
ansågs Europakonventionens juridiska terminologi ha allvarliga bris-
ter, dess konstruktion skilde sig från svensk lagstiftningsteknik och 
skulle medföra allvarliga tolkningsproblem.12

Parallellt med dessa debatter pågick arbetet med att ta fram en ny 
svensk grundlag som skulle ersätta den gamla från 1809, som i många 
avseenden hade spelat ut sin roll.13 Den nya regeringsformen antogs 
slutligt 1974 men det hade inte gått att komma överens i frågan om 
fri- och rättigheter. Det dröjde till 1979 innan fri- och rättigheter fick 
ett särskilt kapitel i regeringsformen, samtidigt som lagprövningsrät-
ten slogs fast. Till saken hör att den svenska välfärdsstaten, liksom till-
tron till politiskt beslutsfattande, stod i zenit under denna period och 
att det för många framstod som odemokratiskt att domstolar skulle 
kunna döma i strid med demokratiskt fattade beslut.14 Frågan om fri- 
och rättigheter drevs främst av den borgerliga oppositionen och i bor-
gerligt idéarbete.

12 Se t.ex. Åhman, Karin: Normprövning. Domstols kontroll av svensk lags förenlighet 
med regeringsformen och Europarätten 2000–2010. Norstedts Juridik 2011.
13 Perioden 1920–1975 har kallats ”det författningslösa halvseklet” av grundlags-
juristen Fredrik Sterzel. Parlamentarismens och demokratins genombrott avspeglades 
inte alls i grundlagens text men var konstitutionella fakta. Det gjorde att grundlagens 
ställning underminerades även i andra avseenden.
14 Nergelius, Joakim: Svensk statsrätt. Fjärde upplagan, Studentlitteratur 2018, s. 23.
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Den internationella diskursen kring mänskliga 
rättigheter
Men genomslaget för mänskliga rättigheter som fenomen börjar egent-
ligen tidigare och det på ett internationellt plan. En del nyare historisk 
forskning placerar den här utvecklingens start i 1970-talet snarare än 
i det 1940-tal som vi jurister brukar åberopa som decenniet då de 
mänskliga rättigheterna fick sin moderna innebörd.15 Jurister och his-
toriker har olika perspektiv och intresserar sig delvis för olika saker, 
men ur ett historiskt perspektiv är det tydligt att ”det långa” 1970-talet 
är en central tidsperiod. Exempelvis grundades Amnesty International 
1961 och växte stort under 1970-talet. De stora sociala rörelserna som 
mot exempelvis apartheid, rasism och kolonialism expanderade också 
kraftigt under samma tid, liksom Vietnamrörelsen och kärnvapenmot-
ståndet. Andra rörelser som föddes under decenniet var Human Rights 
Watch och Charta 77.

Betoningen på mänskliga rättigheter efter Berlinmurens fall väckte 
emellertid inte enbart entusiasm i alla läger. Regeringar i Asien och 
Afrika förfäktade ibland ståndpunkten att mänskliga rättigheter var en 
västerländsk ideologi med syfte att påtvinga länder i andra världsdelar 
liberala och individualistiska värderingar, som inte hörde hemma där. 
Ibland avfärdades mänskliga rättigheter rentav som neokolonialism 
och imperialism, och vissa ville avfärda idén helt och hållet. Det var 
dock vanligare att försöka ersätta de påstått västerländska idéerna med 
exempelvis afrikanska rättstraditioner och begrepp. Tendensen kallas 
ibland ”kulturrelativism”, i det här sammanhanget idén att rättsliga 
och etiska begrepp är sprungna ur separata kulturella kontexter där 
vissa betonade kollektiva värden mer än individuella.16

15 Eckel, J. & Moyn, Samuel: The Breakthrough. Human Rights in the 1970s. Univer-
sity of Pennsylvania Press 2014.
16 Ibid., s. 240.
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Fri- och rättighetsskyddet slår igenom i Sverige
1982 fälldes Sverige i Europadomstolen för första gången, vilket vi-
sade att det svenska rättighetsskyddet inte i alla avseenden levde upp 
till Europakonventionens krav. Reaktionen blev kraftig och ledde så 
småningom fram till att konventionen transformerades till svensk 
lag 1995. Konventionen fick även ett konstitutionellt skydd genom 
att regeringsformen föreskrev att lagar och andra föreskrifter inte 
fick meddelas i strid med konventionen. Fri- och rättighetsskyddet 
i regeringsformen byggdes även det ut under 1990-talet. Så sakteliga 
började också rättighets frågorna få en plats i svenska domstolar. Den 
konstitutionella rätten fick en renässans på de juridiska utbildning-
arna, inte minst genom ämnesföreträdare som Fredrik Sterzel, Thomas 
Bull och Joakim Nergelius. Även inträdet i Europeiska unionen skulle 
komma att få stor betydelse, eftersom EU-rätten tillerkänner medlems-
staternas medborgare rättigheter av olika slag, som kan åberopas direkt 
inför nationella domstolar eftersom EU-rätten är direkt bindande i 
alla medlemsstater. Det innebar att svenska domstolar och andra rätts-
tillämpare fick börja vänja sig vid att tillämpa rättsregler som inte hade 
sitt ursprung hos den svenska lagstiftaren. Sådant tar tid, vilket är helt 
naturligt, men 2021 får den svenska rättsordningen anses i hög grad 
vara anpassad till europarätten.

Till detta kommer det kraftfulla uppsving för rättigheter eller ”MR” 
som omtalades i artikelns början. Barnkonventionen och dess inkor-
porering i svensk rätt är ett särskilt tydligt exempel på detta. Kon-
ventionen ratificerades av Sverige 1990 men det skulle dröja till 2020 
innan den började gälla som svensk lag. Invändningarna mot Barn-
konventionen har delvis varit av samma slag som de varit när det gällde 
Europakonventionen, det vill säga att bestämmelserna i konventionen 
är för vaga och generella, att Sverige redan lever upp till konventionens 
krav, att konventionen är avfattad på främmande språk och med främ-
mande teknik och att det kan uppstå konflikter med annan lagstift-
ning. En viktig skillnad gentemot Europakonventionen är att när det 
gäller den senare så finns ett auktoritativt organ – Europadomstolen 
– som ger vägledning i hur konventionens bestämmelser ska tolkas och 
dit enskilda kan vända sig med klagomål om de anser att deras rättig-
heter inte har respekterats. Med Barnkonventionen är det än så länge 
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också oklart hur enskilda barn ska kunna kräva ut sina rättigheter, 
samtidigt som konventionens metodik även i andra avseenden skiljer 
sig från traditionell rättsdogmatisk metod.17

Ett annat exempel på hur rättighetsdiskursen har slagit igenom i 
Sverige är frågan om samers rättigheter som urfolk. Högsta domstolen 
slog i Girjasmålet som slutligt avgjordes i början av 2020 efter flera 
års vandring genom rättssystemet fast att åtminstone en del av FN:s 
konvention om urfolksrättigheter var tillämpbar i Sverige. Argumenta-
tionen från Girjas sameby var delvis rättighetsbaserad.18

Tendensen är tydlig även i andra avseenden. Ett tydligt exempel är 
hur så kallad strategisk processföring börjat komma till användning i 
Sverige. Strategisk processföring innebär att man använder rättspro-
cesser som verktyg inte bara för att få rätt i ett enskilt fall, utan för 
att uppnå bredare politiska mål. Organisationer som Centrum för 
Rättvisa, som grundades 2002, och Civil Rights Defenders (före 2009 
Svenska Helsingforskommittén för mänskliga rättigheter) har tagit 
som sin uppgift att driva mål på enskildas vägnar, vanligen med rättig-
hetsbaserade argument. De båda organisationerna bedriver även opi-
nionsbildning.19 Vid Uppsala universitets juridiska institution finns en 
fördjupningskurs som innehåller strategisk processföring, vilket inne-
bär att det är ett etablerat (om än valbart) inslag i juristutbildningen 
och att den även anses accepterad och etablerad av de rättsvetenskap-
liga företrädare som bedriver utbildningen. Utanför juristutbildningen 
bedrivs dessutom numera en hel del utbildning kring mänskliga rättig-
heter, både som utbildningsprogram och som uppdragsutbildning för 
statliga myndigheter och andra. Forskning kring mänskliga rättigheter 
bedrivs vid många lärosäten och har ofta prioriterats vid tilldelningen 
av forskningsanslag.

På det politiska planet och i svensk offentlig förvaltning är mänsk-
liga rättigheter numera officiell policy. Begreppet åberopas ofta i of-
fentliga dokument och ligger till grund för olika typer av politiska 

17 Se ang. detta exempelvis Grahn-Farley, Maria: Barnkonventionen – en kommentar, 
Studentlitteratur 2019, s. 13–15.
18 NJA 2020 s. 3.
19 https://centrumforrattvisa.se/om-oss/#vartuppdrag; https://crd.org/sv/arbetsmeto-
der/.
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åtgärder. Under 2021 upprättar regeringen en ny statlig myndighet 
för mänskliga rättigheter för att följa, undersöka och rapportera om 
hur de mänskliga rättigheterna respekteras och förverkligas i Sverige.20 
Institutet för mänskliga rättigheter ska inte ersätta någon av de befint-
liga myndigheterna som också arbetar med rättighetsskydd, exempel-
vis Justitieombudsmannen eller Diskrimineringsombudsmannen och 
inte heller ta emot enskilda klagomål, utan i stället arbeta med främ-
jande på olika sätt. Inrättandet av myndigheten är ett resultat av den 
politiska prioriteringen av rättighetsfrågor.

Mänskliga rättigheter – en nyliberal konspiration?
Den breda vänstern, åtminstone i Sverige, synes för närvarande har 
övergett det motstånd mot rättsligt bindande fri- och rättigheter som 
var dess ståndpunkt fram till för ett par decennier sedan. På andra håll 
har dock en annan vänsterkritik mot mänskliga rättigheter dykt upp 
under senare tid. Hos den australiensiska filosofen Jessica Whyte be-
skrivs mänskliga rättigheter som en strategi för att bibehålla en nylibe-
ral hegemoni över samhället och den politiska diskursen. I boken The 
Morals of the Market från 2019 framhåller hon att Friedrich Hayek, som 
av många anses vara en av nyliberalismens fäder, ansåg att marknads-
ekonomin bara kunde överleva i ett samhälle som tillät privat ägande 
och ackumulering av förmögenhet, som premierade individuellt an-
svar och prioriterade strävan efter individuella mål.21 Whyte menar att 
mänskliga rättigheter var en central del av det nyliberala försöket att 
inpränta denna vad hon kallar ”marknadens moral”. En fungerande 
marknad ansågs vara beroende av rättsstatsprincipen och erkännandet 
av människans okränkbara, individuella rättigheter. På grund av nyli-
beralismens dikotomi mellan det civila samhället, som präglas av krea-
tivitet och frivilliga relationer, och politiken, som präglas av konflikt 
och tvång, kom enligt Whyte organisationer för mänskliga rättigheter 
att rikta uppmärksamheten främst mot utövandet av offentlig makt. 
Därmed kom MR att handla om att begränsa politikens handlingsut-
rymme, medan sociala och ekonomiska rättigheter som kräver politisk 

20 Prop. 2020/21:143 Institutet för mänskliga rättigheter.
21 Whyte, Jessica: The Morals of the Market. Verso 2019.
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handlingskraft försummades. Enligt Whyte bygger organisationer som 
Amnesty International och Human Rights Watch på samma berättelse 
om mänskliga rättigheter som utvecklats av Hayek och andra nylibe-
raler sedan 1940-talet. De fyllde enligt henne även en funktion för att 
”disciplinera postkoloniala stater”. Den nyliberala vurmen fyllde alltså 
huvudsakligen funktionen att legitimera marknadsekonomi och un-
dergräva välfärdsstaten och andra mer socialistiska samhällsmodeller.22

Whytes kritik kommer vid en intressant tidpunkt, då den breda 
vänstern i Sverige gärna talar om rättigheter, till skillnad från hur det 
såg ut för några decennier sedan. Internationellt har den mer radikala 
vänstern dock även tidigare avvisat eller relativiserat mänskliga rättig-
heter, särskilt i stater med vänsterradikalt styre – ett nutida exempel är 
Venezuela. Samtidigt utmanas mänskliga rättigheter från rakt motsatt 
håll, nämligen från olika nationalistiska och högerradikala rörelser. 
Sverigedemokraterna anför exempelvis i sitt partiprogram att ett en-
sidigt rättighetstänkande kan vara destruktivt för samhällsutveckling-
en.23 Nationalistiska och högerradikala agendor kring migration och 
nationella identiteter utmanar universalistiska idéer om mänskliga rät-
tigheter som just mänskliga. I Europa brukar vanligen Ungern och Po-
len anges som exempel, men även i andra länder har högerpopulistiska 
regeringar försökt driva utvecklingen i en sådan riktning, som ofta 
innebär ett ifrågasättande av mänskliga rättigheter som något ”främ-
mande” eller som en del av en ”globalistisk konspiration”. En sådan 
politisk linje brukar gå hand i hand med ett ifrågasättande av liberala 
politiska strukturer och institutioner, såsom självständiga domstolar 
och andra motvikter till regeringsmakten, organisationer och kulturliv 
som är fristående från statlig inblandning, public service-journalistik 
och akademisk frihet. Tendensen finns inte bara i Europa utan även 
på andra håll: Indien under Narendra Modi och Brasilien under Jair 
Bolsonaro är andra välkända exempel, och det går inte heller alltid 
att placera in de här nutida auktoritära ledarna på en klassisk höger-
vänsterskala.

22 Intervju med Jessica Whyte i tidskriften Respons, nr 1 2020.
23 Sverigedemokraternas principprogram 2019, https://ratatosk.sd.se/sd/wp-content/
uploads/2020/11/16092141/Sverigedemokraternas-principprogram-2019.pdf.
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Som Whyte konstaterar är mycket riktigt rättigheter i klassiska MR-
dokument formulerade som rättigheter för individer, huvudsakligen 
gentemot statsmakten som traditionellt anses vara den som har både 
rättslig och faktisk förmåga att begå övergrepp mot enskilda. Men en 
nutida uppfattning om rättigheter går alltmer mot att rättigheter också 
kan åberopas mot andra enskilda, liksom att staten kan ha positiva för-
pliktelser att skydda vissa rättigheter och att även sociala och ekono-
miska rättigheter tillerkänns verkligt rättsligt värde. Här verkar Whyte 
inte riktigt ha hängt med i utvecklingen. Men kan utvecklingen mot 
ett vidare rättighetsbegrepp i själva verket undergräva respekten för 
mänskliga rättigheter och för demokratiskt beslutsfattande?

I tortyrkammaren är vi alla lika
Som vi har sett i det föregående går det konjunkturer i rättigheter. 
Just nu är rättigheter av olika slag på allas läppar, inte minst i det of-
fentliga Sverige. Det är populärt att tala om rättigheter och inte minst 
ska skolan både undervisa om rättigheter och beakta elevers mänskliga 
rättigheter. Det bedrivs forskning kring hur undervisning i rättigheter 
går till och bör gå till.24

Mänskliga rättigheter som modernt fenomen föddes ur idén att 
människor är lika värda oavsett ursprung och övriga egenskaper och 
som en reaktion på groteska övergrepp som begåtts genom historien. 
Människor har enligt denna uppfattning rätt till åtminstone ett mini-
mum av skydd för sin person oavsett vilken rättsordning vederbörande 
är underkastad. I tortyrkammaren är smärtan och förnedringen lika 
oavsett kön, utseende, språk, religion, ålder och andra egenskaper som 
vi människor envisas med att sortera varandra utifrån. I denna kärna 
av mänskliga rättigheter borde det vara möjligt för alla att enas. Tyvärr 
verkar det inte så, och vi förefaller gå mot en utveckling där vi delar 
upp mänskligheten i allt fler undergrupper med skilda intressen och 
behov. Är det då möjligt att tala om mänskliga rättigheter i egentlig 
mening, alltså sådana som är universella?

24 T.ex. Isenström, Lisa: Att utbilda rättighetsbärare. Med läraren i fokus när undervis-
ning för mänskliga rättigheter i skolans yngre åldrar studeras. Ak. avh., Örebro univer-
sitet 2020.
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För egen del lutar jag åt att den alltmer utbredda rättighetsdiskursen, 
den som strävar mot att allt fler rättigheter ska skyddas i konstitutio-
nella eller folkrättsliga dokument med rättsligt bindande kraft, riskerar 
att devalvera värdet av mänskliga rättigheter och även av demokratisk 
debatt och beslutsfattande. Jag är alltså en aning pessimistisk när det 
gäller framtiden för mänskliga rättigheter. I takt med att rättighets-
dokumenten blir allt mer omfattande, blir det lätt att ifrågasätta även 
de mest centrala och grundläggande rättigheterna. Samtidigt minskar 
utrymmet för politiskt beslutsfattande och sambandet mellan rätts-
regler och politiskt ansvarsutkrävande blir allt mer oklart. Domstolar 
och myndigheter kommer i ökande utsträckning att behöva grunda 
sina beslut på rättsliga källor vilkas demokratiska legitimitet nog är 
teoretiskt oantastlig, men som inte är särskilt klar för väljarna. I fallet 
med Barnkonventionen är det uppenbart att bestämmelsernas utfall i 
det verkliga livet kommer att avgöras av domstolar och av statliga och 
kommunala förvaltningsmyndigheter.




